Probatur Secundò Ex Iure Canonico; nam 63
cap. vnicō, tit. VI Ecclesiastica beneficia sine dimi-
nutione conferantur, Innocentius III. inter cetera Canonice.
sic ait: *Non ex affectu carnali, sed discreti iudicio
debusti Ecclesiasticum officium in personam magis
idoneam dispensare.*

Tertiò Probatur ex Patribus; vide Origenem 3. Ex Pa-
tribus.
N n. 4 supra.

suprà Hieronymus in cap.1. epist. ad Titum: *At nunc, inquit, cernimus plurimos hanc rem, (id est, electionem) beneficium facere, ut non querant eos qui possint plus Ecclesia prodeesse, sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequis delimiti.* Chrysost. l.3. de sacerdotio, parum ante medium: *Evidenter non opinor alii munda tam multas in Ecclesia turbas nasci, quam ex Episcoporum & Antipodum electionibus, cajus potius ac temere, quam diligenter & accurate factis: nam capit ualentissimum esse oportet, &c.* Augustinus epist. 29. ad Hieronymum, non procul à fine: *Quis fuit et dixit ad se de honoris Ecclesia, contemptu paupere instruendo ac sanctiore?* Idem docet Leo epist. 84. c.6. & Bernard. lib.4. de considerat. ad Eugenium, & in Declamatione, *Ecco nos reliquimus omnia.*

Idem confirmatur ex quadam pragmatica sanctione Cōcilij Basili. less. 1.2. vbi decernitur, *ut electores iurent Deo & sancto Ecclesia patrono in qua est probanda, se electuros quem nouerint dignorem.*

Probatur Quartò ratione; Quia beneficia primariò sunt instituta ad cultum Dei & Ecclesiae virtutem; secundariò ut sint præmia virtutum, quibus digniores in Ecclesia honorentur & iuuentur: atqui contra utrumque finem est, si digniores & Ecclesia uioliores omitantur, & in iis conferendis spectetur consanguinitas, aut priuata amicitia, aut commendatio potentium.

Dico Secundū, Ad beneficia habentia curam animarum vel aliam functionem magni momenti in Ecclesia, eligere, postulare, aut præsentare dignum, omisso dignore qui in promptu est, est peccatum mortale. Idem dico de conferente, qui liberè confert. *Dignorem* voco, qui notabiliter dignior & aptior videtur, speraturque multò melius funeturus officio: nam si parvus vel dubius sit excessus, non erit peccatum mortale. Colligitur ex DD. suprà allatis, probaturque ijsdem testimonijs; nam ea maximè agunt de talibus beneficijs. Idem colligitur ex Concil. Trident. less. 24. c.1. de reformat. vbi dicitur: *Omnes & singulos, qui ad promotionem præficiendorū quomodo cumque inshabent, mortaliter peccare, nisi quos digniores & Ecclesia magis utiles ipsi indicauerint, non quidē precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus; sed corum exigentibus meritis præfici diligenter curauerint.* Et quamvis ibi loquatur de Episcopatibus, tamen idem sentire de parœcijs, patet manifestè ex cap. 18. de quo infra dub. 16. Eadem ratio locum habet in aliis omnibus magni momenti beneficijs. Talia sunt præter Cardinalatum, Episcopatum, Archidiaconatum & Parœciatum; Decanatus, Præpositura cum iurisdictione, Canoniciatus affectus onere docendi vel concionandi, aut poenitentiarie. Denique Abbatia, Prioratus, & similia. Ratio est, quia qui omittit dignorem, facit contra fidelitatem, quam Ecclesiæ ex officio debet, (iuxta illud Matth. 24. *Quis putias, est fidelis seruus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam?*) idque in re graui momenti, nam inde contingit eam priuari ingenti bono, quod ipse tenebatur ei procurare eligendo dignissimum ministrum: atqui in re graui fidem debitam violare, est peccatum mortiferum, vt suprà c. 32. n. 16. & 17. in simili diximus: ergo qui præsentant, vel eligunt, vel beneficia liberè conferunt, grauius peccant, si digniores prætermittant, siue fit Papa, siue Episcopus, siue Princeps secularis: non enim

Cone. Trident.

64
Est peccatum mortale
mittere
dignorem
in maiori-
bus bene-
ficijs.

In quibus
non sit pec-
catum
mortale.

ad promotionem præficiendorū quomodo cumque inshabent, mortaliter peccare, nisi quos digniores & Ecclesia magis utiles ipsi indicauerint, non quidē precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus; sed corum exigentibus meritis præfici diligenter curauerint. Et quamvis ibi loquatur de Episcopatibus, tamen idem sentire de parœcijs, patet manifestè ex cap. 18. de quo infra dub. 16. Eadem ratio locum habet in aliis omnibus magni momenti beneficijs. Talia sunt præter Cardinalatum, Episcopatum, Archidiaconatum & Parœciatum; Decanatus, Præpositura cum iurisdictione, Canoniciatus affectus onere docendi vel concionandi, aut poenitentiarie. Denique Abbatia, Prioratus, & similia. Ratio est, quia qui omittit dignorem, facit contra fidelitatem, quam Ecclesiæ ex officio debet, (iuxta illud Matth. 24. *Quis putias, est fidelis seruus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam?*) idque in re graui momenti, nam inde contingit eam priuari ingenti bono, quod ipse tenebatur ei procurare eligendo dignissimum ministrum: atqui in re graui fidem debitam violare, est peccatum mortiferum, vt suprà c. 32. n. 16. & 17. in simili diximus: ergo qui præsentant, vel eligunt, vel beneficia liberè conferunt, grauius peccant, si digniores prætermittant, siue fit Papa, siue Episcopus, siue Princeps secularis: non enim

sum domini beneficiorum, sed œconomi: vnde tamquam œconomi tenentur rem domini sui, quantum commodè possunt, promouere. Confirmatur, quia in beneficijs est peculiaris ratio, quæ non in aliis. nam totum ferè Ecclesia bonum in fide, moribus, & riibus sacris, pender ex bona ministrorum electione: sicut è contrario totum ferè malum ex mala prouisione: atqui nisi quād maxime idoneos eligere conemur, periculum est ne sapè parum apti præficiantur; quia tam multa requiruntur, vt non rarò qui validè apti videntur, re ipsa parum aptos esse, experientia & successus rerum demonstrat: ergo ne in tales impingamus, tenemur in re tanta sub peccato mortali eligere & collatore libero; sed etiam de patrono, vt rectè Couarr. suprà contra Cæsarem Lambertinum, qui sine iusta ratione id negat.

Dico Tertiò, In ceteris beneficijs, vt in Canoniciatibus, Cappellis, &c. nō videtur peccatum mortiferum semel vel bis prætermittere dignorem, modò conferantur ei, qui verè dignus sit: videtur tamen esse mortiferum si quis id passim faciat, aut si rarò curet ut digniores præferantur. Prior pars est Alex. Halensis, & Sotii suprà, Gabrielis in 4.d. 15.7.a.3. vbi pro eadem citat Antoninum, & alios. Idem docet Angelus suprà, & sententia videtur D. Thom. quodlib. 6.a.9. licet obscurè, citantque illum Angelus & Gabriel. Denique multi recentiores, vt Petr. Nau. l.2. c.2.n. 148. Emmanuel Sà, verbo Beneficium, Petrus Arrag. in qu. 63. art. 2. Ratio est, quia quod semel vel iterum dignior prætermittatur in huiusmodi beneficijs, non conetur notabile incommode, aut notabilis iniuria in Ecclesiam: paucorum enim mediocritas, aliorum virtute facile compensatur.

Dices, Fit iniuria digniori, qui postponitur; Obiectio. nam ei lege Iustitia distributiva debetur. deinde est contra Ecclesia & ipsorum fundatorum intentionem, quorum mens est ut dignissimis conferantur.

Ob hæc argumenta multi DD. tenent esse peccatum mortale, præsertim si dignior sece offerat. Ita Couarr. ad regulam Peccatum, p.2. §.7. nu. 4. Caic. q.63. art. 2. Saloniūs ibidem. in eadem sententia videtur esse D. Antoninus suprà: quia violationem Iustitiae distributiva putat esse peccatum mortale, & Nauarr. de oratione miscella. 38.

Sed responderi potest ad Primum, Non fieri propriè iniuriam digniori, quia non est ei debitum Rep. stricto Iure, sicuti debetur præsentato vel electo: Non fieri propriè iniuriā digniori. sed solùm largo, quod consistit in maiore aptitudine & proportione: hoc autem Ius violare, non est per se peccatum mortiferum, neque violatio Iustitiae distributiva, semper est peccatum mortiferum, nisi redundet in violationem Iustitiae commutatiā; vt rectè Sotus ait.

Ad Secundum, Est quidem contra Ecclesia & fundatorum intentionem; sed in re, quæ ad bonum Ecclesiæ nō est tanti momenti. Fateor tamen, rationes istas facere illam sententiam validè probabilem; & ex illis confirmatur altera pars non fieri propriè hoc faceret, vel ret. effec. non curaret præponere digniores, conferetur gra. p.m. 68 si sepe facit propositionis: qui enim sepe hoc faceret, ut peccare contra fidelitatem Ecclesiæ debitam, eiusque magnum bonum negligere: magni enim interest ad bonum Ecclesiæ vt diuina officia quād decentissimè & deuotissimè celebrentur, vt Canoni-

nonici & alij sacerorum administri doctrina & probitate populo praluceant. Denique ut lps: beneficij obtinendi plurimi ad probitatem vita & studia litterarum incitentur, sunt enim beneficia ex Ecclesia & fundatorum destinatione non solum stipendia ministeriorum, sed etiam preiaria virtutum: atqui hic stimulus tolletur, si dignioribus pratermissis, fauore & affectu carnali dispensentur.

Ex his patet, semper esse peccatum, saltem veniale, dignorem & aptiorem prætermittere. si autem id sapè fiat, esse peccatum mortiferum, quod si ex sua institutione habeatur debeat dari digniori vel per oppositionem, tunc semper est peccatum mortale.

Contra secundam propositionem obiecitur Pris-
mō, Iura antiqua & noua solum requirunt vt be-
neficia conferantur dignis, nam Concil. Trident.
fess. 7. cap. 3. de reformat. solum requirit, vt etiam
beneficia curata dignis conferantur, & citat con-
stitutionem Alexandri III. & Gregorij X. in qui-
bus id ipsum statuitur.

Respond. Concilium hoc solum requirit, non
vt collatio sit sine peccato, sed vt non sit irritanda
in foro externo, vt patet ex verbis sequentibus,
aliter facta collatio omnino irritetur. Eodem modo
intelligi possunt quidam Canonistæ, dum dicunt
sufficere vt eligantur idoneus, vt notat Couarru-
rias suprà. Quod autem Concilium velit ad pa-
rœcias eligi dignissimos, patet fess. 24. cap. 18. de
reformatione.

Obicitur Secundò, Iuxta anticos Canones
non solent beneficia conferri nisi presbyteris &
Clericis ciuidem Ecclesiæ, vt patet ex cap. Nul-
lus. & cap. Obitum. d. 61. ergo non sunt queren-
di dignissimi.

Respond. Idcirco hoc solet fieri, & in multis
locis adhuc seruatur, quia plerumque hi solent
esse vtiliores & fideliores sua Ecclesiæ quam ex-
tranei: magis enim ei afficiuntur, magis que omnia
norunt, cum sint in ea educati: firmius quo-
que resident.

Obicitur Tertiò, Apost. ad Tim. 3. & ad Titum 1. enumerans conditiones Episcopi, solum
requirit vt sit *sobrias, pudicas, doctor, hospitalis, ir-
reprehensibilis, &c.* non autem requirit vt sit ceteris
omnibus dignior.

70 Respond. Tot conditions requirit Apost. vt
rarissimi sint qui eas omnes habent. vnde etiam
qui dignissimus vius fuerit, vix implebit Apo-
stoli formulam.

*Minus ido-
neus potest
so offerre.*

Quarto, Si collator teneretur conferre dignio-
ri: ergo is qui se putat minus dignus, non pote-
rit se offerre, nec acceptare collationem: quia
alioqui consentiret peccato alterius: petere enim
aliquid sibi prestari, quod alter non potest sine
peccato prestare, est peccatum. Similiter in illud
consentire.

Respond. Negando conseq. Et si enim aliis vi-
deatur aptior, potest tamen iudicium totum relin-
quere electori vel collatori, cuius est utriusque
merita & dotes examinare. hoc enim iudicium
non est eius cui sit collatio, sed eius qui confert
aut eligit: vnde bona fide potes te illi offerre, non
quidem desiderando & petendo ab solute vt tibi
conferat, etiam si alterum iudicet fore vtiliorem;
(hoc enim peccatum esset) sed sub conditione, si
bona fide indicauerit te non minus vtilem fore. &

quamvis tu putas alterum esse magis idoneum,
potes tamen tecum statuere diligentia compensa-
re quantum aliis dotibus videris superari. Quod
si certò existimes collatorem non iudicio sed
fauore te pratalisse, hoc tibi non imputabitur, si
hoc neque petisti, neque animo desiderasti, sed
bona fide sollicitasti, vel non sollicitanti tibi est
oblatum.

D V B I T A T I O X V.

*Vtrum is, qui sebi vel alteri minus digno
procurat beneficium, omisso digne,
teneatur digniori aliquid restituere.*

P Aludanus in 4.dub. 15. q. 2.ar. 2. & Caietanus 71
q. 6.2. ar. 2. dub. 3. affirmant. ratio est, quia be-
neficium illud secundum Iustitiam distributuam
debitum est digniori. addit tamen Caietanus, cum
no teneri qui sibi procurat, non intendens impe-
dire digniorem: leuis verò de eo, qui ita procurat
sibi, vt non curet de impedimento dignioris.

Respondeo & Dico Primo, Probabilius est ta-
lem beneficiarium non teneri ad restitucionem, No tenetur
modò sit vere idoneus, & beneficium non fuerit digniori.

per oppositionem conferendum. est sententia
Scoti & Richardi in 4. d. 15. vt fateretur Caietanus.
Idem tener Adrianus in 4.9. Quia iam determina-
tum. Sortis lib. 4. qu. 6. art. 3. ad 6. Couart. ad regul.
Peccarum. p. 2. §. 7. nu. 7. Nauar. c. 17. num. 72. &
multi alii. Probatur, quia neque Ecclesiæ, neque
digniori tenetur: ergo non tenetur. Non digniori,
quia ille non habet Ius strictum ad illud benefi-
cium; sed largum dumtaxar, consitens solum in
maiori aptitudine, vt antè dictum est: vnde non sit
ei proprie dicta iniuria.

Dices, Si distributor ex bonis communibus mi-
hi debeat centum, & non det nisi quinquaginta, Obiectio.
tenuerit ad restitucionem quinquaginta; quia in il-
lis violauit Iustitiam communituam; vt colligitur
ex D. Thoma q. 62. ar. 1. ad 3. ergo cum beneficia
sit bona communia debita dignioribus, & ego
sim dignior, si mihi non contulerit, tenebitur ad
restitucionem. Hoc argumento potissimum com-
moti sunt Paludanus & Caietanus.

Resp. Hoc tantum esse verum in communibus, 73
qua præcipue idèo data sunt communiatiti, vt pro.
digniteate cuiusque, vel inopia, vel eruditione, vel
meritis distribuantur; vt recte Sortis & Couart.
respondent: at beneficia non sunt alia bona com-
munita; non enim sunt principaliter premia meri-
torum & dignitatis cuiusque, vt Paludanus &
Caietanus velle videntur; sed stipendia ministeriorum
Ecclesiæ: quia potissimum & ferè ob ynicam
hanc causam sunt instituta, vt sint stipendia eorum,
qui Ecclesiæ deseruunt: vnde dignissimi eli-
gendi, non quod ipsi hæc proprie sint debita, sed
quia Ecclesiæ debitum est, vt quam optimi mini-
stri, qui pro istis quasi stipendiis haberi commodè
possint, adsciscantur. Itaque si qua esset obligatio
restitutions, ea esset erga Eccleiam, non erga di-
gnorem pratermissum.

Sed quod neque Ecclesiæ obligentur restituere, Non obli-
probatur; quia Ecclesiæ non intendit collatores garis Eccle-
& patronos sub onere restitutions obligare ad sis.
procurandum semper maius bonum, & dignio-
res ministros; modo procurent eos, qui vere sint
digni